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UBND PHƯỜNG 2 

BCĐ DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN 

 

Số:        /KH- BCĐ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                      Phường 2 , ngày 04 tháng 04 năm 2025 

KẾ HOẠCH  

Triển khai dịch vụ Dân số - KHHGĐ năm 2025 
 

 

Căn cứ Quyết định số 322/QĐ-UBND ngày 01/04/2025 của Ủy ban nhân dân 

phường 2 thị xã Quảng Trị về việc giao chỉ tiêu chuyên môn Dân số và phát triển 

năm 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-TTYT ngày 28/3/2025 của Trung tâm Y tế thị xã 

về Triển khai dịch vụ Dân số - KHHGĐ năm 2025; 

Nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ tiêu, kế hoạch hoạt động Dân số và 

phát triển năm 2025, Ban chỉ đạo Dân số và phát triển phường xây dựng kế hoạch 

triển khai dịch vụ Dân số - KHHGĐ năm 2025 như sau: 

 I.  MỤC TIÊU DỊCH VỤ: 

1. Mục tiêu: 

1.1.  Mục tiêu chung: 

Tăng cường tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nâng cao chất lượng cung cấp dịch 

vụ Dân số - KHHGĐ tại các khu phố góp phần thực hiện thành công chỉ tiêu kế 

hoạch Dân số và phát triển năm 2025. 

1.2. Mục tiêu cụ thể: 

a. Truyền thông chuyển đổi hành vi 

 - 100% các đoàn thể phường; cấp ủy chi bộ và ban cán sự các khu phố được 

cung cấp thông tin và nhận thức đầy đủ về công tác dân số trong tình hình mới  

- Trên 90% người dân được cung cấp các thông tin về chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của nhà nước về dân số và phát triển.  

- 100% bà mẹ mang thai được cung cấp thông tin, tư vấn về lợi ích của sàng lọc 

trước sinh, sơ sinh. 

- Trên 90% nam, nữ thanh niên sống tại cộng đồng được cung cấp thông tin về 

lợi ích của khám sức khỏe trước khi kết hôn và lợi ích của sàng lọc trước sinh, sơ 

sinh.  

b. Cung cấp các gói dịch vụ: gồm 3 gói dịch vụ cơ bản 

- Gói dịch vụ KHHGĐ: Đạt trên 90% chỉ tiêu thực hiện các biện pháp tránh thai 

dài hạn trong năm, biện pháp tránh thai ngắn hạn đạt từ 90% trở lên. 

- Gói dịch vụ tư vấn sức khỏe trước khi kết hôn: Đạt trên 80% chỉ tiêu số nam, 

nữ thanh niên từ 18 đến 30 tuổi chưa kết hôn được tư vấn sức khỏe tiền hôn nhân 

trong năm. 



2 

 

- Gói dịch vụ tư vấn, sàng lọc trước sinh và sơ sinh: 100% bà mẹ mang thai 

trong năm được tư vấn về sàng lọc trước sinh và sơ sinh, chú trọng các đối tượng có 

nguy cơ cao. 

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN: 

 1. Địa điểm: Trạm y tế phường 2.   

 2. Thời gian:  

- Đợt 1: 2 ngày ( từ ngày 17/04/2025 đến ngày 18/04/2025).  

- Đợt 2: Dự kiến: Từ ngày 15-25/05/2025 

III. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CÁC DỊCH VỤ CSSKSS/KHHGĐ 
 

Các biện pháp tránh thai 
Toàn 

Phường 
KP1 KP2 KP3 KP4 KP5 

Biện pháp tránh thai dài hạn 45 04 10 10 06 15 

Biện pháp tránh thai ngắn 

hạn 
202 14 52 44 15 77 

Tổng cộng 247 18 62 54 21 92 

CHỈ TIÊU THỰC HIỆN CÁC GÓI NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG DÂN SỐ: 

Các biện pháp tránh thai 
Toàn 

phường 
KP1 KP2 KP3 KP4 KP5 

Tư vấn SKSS Tiền hôn 

nhân cho nam, nữ 

thanh niên 

22 02 04 05 02 09 

Tư vấn SLTS và SS 

cho bà mẹ mang thai 
13 01 02 03 02 05 

 

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG DỊCH VỤ: 

1. Chỉ đạo, điều hành dịch vụ 

- BCĐ Dân số và phát triển phường chủ trì tham mưu UBND phường xây dựng 

kế hoạch và triển khai dịch vụ DS-KHHGĐ; 

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể phường; ban cán sự khu phố triển khai 

kế hoạch dịch vụ DS-KHHGĐ; Tuyên truyền vận động các hội viên; phụ nữ trong độ 

tuổi sinh đẻ tham gia khám sàng lọc dịch vụ DS-KHHGĐ; 

- Trạm y tế phường tổ chức dịch vụ trên địa bàn theo tiến độ kế hoạch; thông 

báo thời gian, địa điểm tổ chức cung cấp dịch vụ đến các khu phố. Lập danh sách các 

đối tượng đăng ký nhu cầu thực hiện dịch vụ DS-KHHGĐ. Xây dựng phương án đảm 

bảo thuốc thiết yếu, trang thiết bị, dụng cụ y tế, phương tiện tránh thai, chuẩn bị 

phương tiện phục vụ dịch vụ đầy đủ và kịp thời. 

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn 
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- Tuyên truyền nam nữ thanh niên không kết hôn sớm và sinh con quá sớm, 

vận động các cặp vợ chồng không sinh quá dày, không sinh nhiều con và phụ nữ 

không sinh con sau 35 tuổi. 

- Tuyên truyền về lợi ích của khám sức khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh 

và sàng lọc sơ sinh. Đối tượng tập trung tuyên truyền, vận động là nam, nữ thanh niên 

trong độ tuổi kết hôn từ 18-30 tuổi, các bà mẹ mang thai. 

- Lồng ghép đưa các nội dung kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm 

sóc sức khỏe sinh sản VTN/TN, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, chăm sóc sức 

khỏe người cao tuổi vào các nội dung tuyên truyền trong dịch vụ. 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các hộ gia đình và cộng đồng, phối hợp các ban 

ngành, đoàn thể phường đưa các nội dung, thông tin về dịch vụ DS-KHHGĐ để tuyên 

truyền vận động đến từng hội viên, đoàn viên. 

- Tuyên truyền trực quan bằng các câu khẩu hiệu, tờ rơi… 

- Phát huy tối đa hoạt động tuyên truyền, vận động trực tiếp tại hộ gia đình của 

đội ngũ CTV dân số khu phố. 

3. Công tác giám sát 

-  Công tác kiểm tra giám sát tập trung vào công tác chuẩn bị, tiến độ triển khai 

các hoạt động, tổ chức tuyên truyền vận động đối tượng; chất lượng dịch vụ và kết 

quả cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ. 

4. Thống kê, báo cáo; 

- Chế độ báo cáo thống kê theo quy định: Kết quả thực hiện các dịch vụ DS-

KHHGĐ chỉ bao gồm số người thực hiện trong những đợt tổ chức dịch vụ tại địa bàn 

phường. Danh sách người thực hiện dịch vụ DS-KHHGĐ phải được thống nhất và 

lưu lại ở TYT phường để quản lý, theo dõi.  

- Sau khi tổ chức thực hiện, Trạm y tế phường cập nhật thông tin, tổng hợp báo 

cáo gửi về Phòng Dân số - TTYT thị xã theo đúng kế hoạch. 

VI. KINH PHÍ: UBND phường hổ trợ 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. BCĐ Dân số và phát triển phường trực tiếp tham mưu UBND phường về 

công tác chỉ đạo các hoạt động, phân công thành viên Ban chỉ đạo phụ trách địa bàn; 

Chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan huy động lực lượng, tổ chức triển 

khai thực hiện các hoạt về dịch vụ DS-KHHGĐ trên địa bàn phường.  

2. Các ban ngành đoàn thể, các thành viên Ban chỉ đạo phường có trách nhiệm 

phối hợp với Trạm y tế phường, huy động lực lượng đoàn viên, hội viên hưởng ứng 

tham gia các hoạt động.  

3. Cộng tác viên dân số các khu phố: lập danh sách các đối tượng có nhu cầu 

thực hiện các BPTT, dịch vụ DS-KHHGĐ theo từng khu phố. Tổ chức tuyên truyền 

tư vấn trực tiếp đến các hộ gia đình. Gửi giấy mời, thông báo thời gian, địa điểm tổ 

chức cung cấp dịch vụ đến các đối tượng. 
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai chiến dịch truyền thông lồng ghép 

cung cấp dịch vụ DS-KHHGĐ năm 2025 của Ban chỉ đạo Dân số và phát triển 

phường, đề nghị các thành viên trong BCĐ và ban cán sự các khu phố hết sức quan 

tâm phối hợp tổ chức thực hiện tốt chiến dịch./ 
 

Nơi nhận: 

- BCĐ Dân số và phát triển thị xã; 

- TTYT tx;  

- Phòng Dân số TTYT Thị xã; 

- UBND phường; 

- Thành viên BCĐ DS&PT phường; 

- BCS các khu phố; 

- CTV dân số các khu phố; 

- Lưu:VT.                                                                                         

    TM.BCĐ DÂN SỐ & PHÁT TRIỂN  

   TRƯỞNG BAN 

 

 

  

 

 

                      PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

                              Nguyễn Thuận                                                                 
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